

[This question paper contains 6 printed pages.]

6348

Your Roll No. ....

**LL.B.**

**AS**

**III Term**

Paper LB-3035 : CARRIAGE BY LAND, SEA AND AIR  
AND LAW RELATING TO MOTOR VEHICLES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;  
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Five questions including  
Question No. 1 which is compulsory.

All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Attempt any four of the following and discuss case  
law wherever necessary :

(i) What is the difference between Warsaw  
Convention 1929 and Hague Protocol 1955 in  
relation to Carriage by Air? Explain.

P.T.O.

- (ii) Explain "Hit and Run" Motor Accidents.
- (iii) Explain "Bill of Lading in Carriage By Sea and its legal implications."
- (iv) What are the duties of a Common Carrier under the Carriers Act 1865 ?
- (v) What are the documents involved in Carriage of passengers and goods by Railway Administration ? (20)

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर लिखिए तथा आवश्यकतानुसार निर्णय विधि का विवेचन कीजिए :

- (i) विमान वहन के सम्बन्ध में वारसॉ कन्वेंशन, 1929 और हेग प्रोटोकॉल, 1955 के बीच क्या भिन्नता है ? स्पष्ट कीजिए ।
  - (ii) 'Hit and Run' मोटर दुर्घटनाओं को स्पष्ट कीजिए ।
  - (iii) पोत वहन में लदान-पत्र और इसकी विधिक विवक्षाओं को स्पष्ट कीजिए ।
  - (iv) वाहक अधिनियम, 1865 के अन्तर्गत सामान्य वाहक के क्या-क्या कर्त्तव्य होते हैं ?
  - (v) रेलवे प्रशासन द्वारा यात्रियों और माल के वहन में क्या-क्या दस्तावेज समाहित होते हैं ?
2. (i) Discuss the liability of air carrier in event of death of passenger under Air Act 1972.

(ii) Suresh booked his luggage with RP Airlines for its carriage from New Delhi to Paris. On reaching destination he found that his luggage was lost. He filed a Compensation Claim under Rule 18 of Second Schedule of Carriage by Air Act 1972. Decide and explain in detail the liability of air carrier for loss, damage or destruction to the goods under Schedules I & II of Air Act 1972. (20)

(i) विमान वहन अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत यात्री की मृत्यु होने पर वायुयान वाहक के दायित्व का विवेचन कीजिए।

(ii) सुरेश ने अपना सामान नई दिल्ली से पेरिस वहन हेतु आर पी एयरलाइन्स के पास बुक कराया। गन्तव्य पर पहुंचने पर उसने पाया कि उसका सामान खो गया है। उसने विमान वहन अधिनियम, 1972 की द्वितीय अनुसूची के नियम 18 के तहत प्रतिकर का दावा फाइल कर दिया। विमान वहन अधिनियम, 1972 की अनुसूची I और II के अन्तर्गत माल को हुई क्षति, हानि अथवा विनाश हेतु विमान वाहक के दायित्व का सविस्तार विवेचन तथा व्याख्या कीजिए।

3. Section 140 of MV Act is a beneficial provision in the form of interim relief to victims of road accidents or their legal representatives on the ground of "No Fault Liability". Discuss in detail with the help of decided case law. (20)

“कोई त्रुटि नहीं दायित्व” के आधार पर मोटर दुर्घटनाओं से आहत व्यक्तियों अथवा उनके विधिक प्रतिनिधियों को अन्तरिम अनुतोष के रूप में मोटरयान अधिनियम की धारा 140 एक फायदामंद उपबन्ध है। विनिश्चित निर्णय विधि की सहायता से सविस्तार विवेचन कीजिए।

4. Ram delivered 50 packets of silk garments with AB Transport Co. on 01-10-2010 to be carried from Delhi to Amritsar in a truck. The truck, on its way was attacked by a mob who formed part of some protest mark. The truck was ransacked by the mob and all the packets carried in the truck were stolen by them. As the consignment was not delivered to Rajan, the consignee as agreed upon Ram sued the carrier for compensation under the Carriers Act 1865. However the carrier took the defence that as it was an “Act of God” so the Carrier is not liable. Decide and give reasons based upon decided case law. (20)

राम ने रेशमी कपड़ों के 50 पैकेट ट्रक में दिल्ली से अमृतसर ले जाए जाने के लिए 1-10-2010 को ए.बी. ट्रांसपोर्ट कम्पनी को डिलीवर किए। विरोध मार्च पर निकली भीड़ के एक हिस्से ने रास्ते में ट्रक पर हमला कर दिया। भीड़ ने ट्रक को छान मारा तथा उसमें ले जाए जा रहे सारे पैकेटों को लूट लिया। क्योंकि परेषण को परेषिती राजन को परिदत्त नहीं किया गया, जैसाकि करार हुआ था, राम ने वाहक अधिनियम, 1865 के तहत वाहक पर प्रतिकर हेतु वाद चलाया। किन्तु वाहक ने प्रतिवाद किया कि क्योंकि यह दैवकृत था, अतः वाहक दायित्वाधीन नहीं है। विनिश्चय कीजिए तथा विनिश्चित निर्णय विधि पर आधारित कारण भी लिखिए।

5. (i) Discuss the concept of "Lien and unclaimed consignment" under Railways Act 1989.

(ii) Explain "Untoward Incident" under Section 124-A inserted in Railway Act 1989 by the Amendment of 1994. Refer to the case law on the point before and after the amendment.

(20)

(i) रेलवे अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत "धारणाधिकार और अदावाकृत परेषण" की संकल्पना का विवेचन कीजिए।

(ii) 1994 के संशोधन द्वारा रेलवे अधिनियम, 1989 में अन्तःस्थापित धारा 124 - A के अन्तर्गत "अप्रिय घटना" को स्पष्ट कीजिए। इस बिन्दु पर संशोधन से पहले की तथा बाद की निर्णय विधि को निर्दिष्ट कीजिए।

6. A was crushed in an automobile accident on account of rash and negligent driving. At the time of his death, A was working as an executive in a private firm & was drawing a salary of Rs. 16000/- per month. The legal representatives of A i.e. his widow and two minor children engage you as a lawyer to file a claim for just compensation both under pecuniary and non-pecuniary losses. Plead their case with the help of legal submissions. (20)

उत्तावलेपन और उपेक्षापूर्वक गाड़ी चलाने के कारण A एक आटोमोबाइल

P.T.O.

दुर्घटना में कुचला गया। मृत्यु के समय A एक प्राइवेट फर्म में एकजीक्यूटिव के रूप में कार्यरत था तथा प्रति मास 16000/- रूपए बतौर वेतन प्राप्त कर रहा था। A के विधिक प्रतिनिधि अर्थात् उसकी विधवा और दो अवयस्क बच्चे आपको वकील के रूप में धनीय हानि तथा धन से भिन्न हानि-दोनों के तहत न्यायोचित प्रतिकर का दावा फाइल करने के लिए तैनात करते हैं। विधिक प्रस्तुतियों की सहायता से उनके केस का अभिवाक् कीजिए।

7. (i) Explain the necessity of Insurance against third party risks with the help of relevant law.

(ii) What are the requirements of policies and limits of liability? (20)

(i) सुसंगत विधि की सहायता से अन्य व्यक्ति जोखिमों के विरुद्ध बीमा की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

(ii) पालिसियों तथा दायित्व की सीमाओं की क्या अपेक्षाएं होती हैं ?

8. Explain the following :

(i) Contract of Affreightment

(ii) "Goods Forwarding Note" and "Goods Receipt" (20)

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

(i) माल वहन के लिए पोत तय करने की संविदा

(ii) माल अग्रेषण पत्र और माल-रसीद